

Zamiast herbaty — kwiat lipowy. Pięta warszawska podnosi projekt, aby wobec zwiększającego się coraz bardziej braku herbaty, napój ten zastąpić herbatą „krajową”, czyli kwiatem lipowym, który w tym roku wyjątkowo obradził. Towarzystwo akcyjne Matyjewicz w Warszawie rozpoczęło już zakup kwiatu lipowego we wszystkich Łościach.

Na kościółek w Kamieńsku. Z Kamieńska pięć nam: Do licznych, staraniem Legionów polskich powstałych kościółek na uwolnionej od Niemców ziemi, przybył kościółek w Kamieńsku, siedziba Domu rekonescentów. Kościółek, którego budowę rozpoczęli jeszcze przed wojną robotnicy fabryki „Wojciechów”, usiłowaniami i staraniem legionistów jest już dziś pokryty — wprawdzie na razie sioną — i daje możliwość miejscowej ludności i żołnierzom słuchania mszy świętej we własnym kościółku, gdyż najbliższy znajduje się w miasteczku, odległym o kilka kilometrów. Ażby wreszcie budowę tego kościółka, w którym kapelan Legionów słowo Boże na pożytek ojczyzny głosi, doprowadzić do ukończenia, urządzili legionści tujejsi dnia 9 i 10 b. m. na fundusz budowy kościółka przedstawienie amatorskie, na którym odegrano „Zemstę” Fredry, przy wypełnieniu po brzegi sali teatru Domu rekonescentów. Oddanie ról, kostiumy i dekoracje, własną pracą legionistów sporządzone, wywoływały ogólny zachwyt. To też obrucano amatorów i uprzyjemniając przydługie treści antrakty orkiestrą kwiatami i nagradzono liczniymi okłaskami. Z obu przedstawień uzyskano na ten cel zbrojny ponad 500 K.

Konkurs na posadę lekarza. Rozporządzeniem c. i k. Wojskowej Generalnej Gubernii w Lublinie został rozpisany konkurs na posadę lekarza okręgowego w Radzyńcach w obwodzie Koneckim. Nadanie posady tej nastąpi na podstawie umowy. Wynagrodzenie wynosi 12 koron (dwadzieścia koron) dziennie. Poza tem nie przysługują lekarzowi prawo do żadnego zaopatrzenia.

Lekarz okręgowy obowiązany jest sprawować służbę lekarza epidemicznego, oglądania zwłok i leczyć ubogich. Okręg sanitarny w Radzyńcach obejmuje: Miasteczko Radzyńce z 7 przysiółkami i ludnością 5370 głów, gminę Miedzierza z 40 wioskami i ludnością 9196 głów, gminę Grodzisko z 40 wioskami i ludnością 7978 głów, gminę Ruda Malenicka z 34 wioskami i ludnością 8462 głów.

Lekarz może liczyć na praktykę prywatną. — W okręgu tym niema dotąd żadnego lekarza. Podania zaopatrzone w metrykę chrztu (urodzin), dyplom lekarski i dowody dotychczasowego zajęcia należy wnosić do c. i k. Komendy Obwodowej w Koneckich. Blizszych wyjaśnień udziela c. i k. lekarz obwodowy w Koneckich.

Z ziem polskich.

Rządki jubileusz. P. Paweł Raszkowski, naczelnik gminy w Wiśle na Śląsku, obchodził w zeszłym tygodniu jubileusz swojego 40-letniego burmistrzowania. Jubilat należał do najstarszych naczelników gmin w Księstwie Cieszyńskim. Między innymi składał mu życzenia: poseł dr Michejda inżynier Wydziału krajowego, starosta bielecki dr Podczaski, Paweł Stonawski z Biogocin inżynier polski Towarzystwa rolniczego w Cieszynie i inni.

Złnwa na Śląsku. Jak donoszą pisma Śląskie polskie i czeskie, zboża na Śląsku już dojrzwały zupełnie. Rolnicy przygotowali do żniw, lecz, niestety, nie mogą ich rozpocząć. Od dnia wielkiej nawalnicy, która przeleciała przez Śląsk, niemal codziennie pada deszcz. Okopowym roślinom naturalnie to służy, ale opóźnia żniwa tak daleko, że już zachodzi obawa, aby zboża nie porosły. Żyto w tym roku jest średnie, gdzieśgdyś mniej niż średnie, kłosa mały i słabe ziarno, jedynie sioma będzie dobra.

Sprawa teatru polskiego w Kijowie. „Dziennik kijowski” donosi, że grono ludzi dobrej woli, uprzytomniwszy sobie, że teatr polski w Kijowie jest sprawą pierwszorzędnej wagi i że właśnie czas obecny, który skupił w Kijowie kłaknącą czystego słowa polskiego publiczność i liczne gromady pisarzy i artystów o znakomitych nazwiskach, postanowiło stworzyć na szeroki podstawa nowy Teatr polski. Dotychczasowe przedsiębiorstwa prywatne — nie mogły podjąć zadania, które jest wielkie, nie powinno być obciążone na zysk i nie powinno być zależne od przypadku. Dzieło temu, — jak pisze „Dziennik kijowski” — służyć chcą najlepsi ludzie, dzieła, które nie tylko nie przyniosą zysku, lecz służyć rozrośnię. Sprawa nowego Teatru polskiego w Kijowie jest w studium gorącego tworzenia się, w niedługim zaś czasie będzie można podać do ogólnej wiadomości szczegóły projektu i zalety w celu najlepszego jego wykonania.

Szkazanie morderców. Przed sądem obwodowym w Wilnie odpowiadali robotnicy Józef Bogusewicz, Jan Harkiewicz, Jan Jurgielewicz i Bronisław Kosiecki. Oskarżenia ułożyli się z piątem niewyśledzonym jeszcze sprawcą, że włamią się do gospodarza Lisowskiego i ograbiają go, ażeby na Wielkanoc spędzić kilka dni wesołości. Pewnego też wieczoru, kiedy rodzina Lisowskich udala się na spoczynek, włamiali się do mieszkanka i zamordowali palczami i toporami całą rodzinę, 70-letniego właściciela, jego 57-letnią żonę, 23-letnią synową, 17-letniego syna i dwoje wnucząt w wieku sześciu lat i czterech tygodni. Tylko najstarszy syn, Jan Lisowski, którego właśnie nie było w domu, uciekł śmierci. Mordercy zrabowali następnie około 2800 rubli w gotówce, trzy pierścionki, futro, kilka par butów, różne ubiory, oraz chleb i słoninę. Zbrodniarzom udało się najpierw ukrywać i zdobyć swoją przemocą. Później jednak wytopiono ich; przyznali się do winy. Sąd, jak donosi „Wilnaer Zeitung”, ukazał wszystkich czterech na śmierć.

Ze świata.

Wytób oleju z kukurudzy. Jak donosi „Az Est” na Węgrzech obecnie są próby wykorzystania na wielką skalę doświadczeń, poczynionych nad produkcją wyrobu oleju z kukurudzy. Miał to nie jest nowa, a podjęta została w Stanach Zjednoczonych Ameryki Południowej, które już przed wojną dowoziły do Europy 20 milionów cent. tego oleju. Węgry pod względem produkcji kukurudzy zajmują trzecie miejsce.

Sposób, jakiego używają Amerykanie przy wyrobie oleju z kukurudzy, polega na tem, że z kukurudzy usuwa się wierzchnią twardą powłokę, a z pozostałych dopiero części ziarna tłoczy się olej. W ten sposób z 10 milionów centnarów kukurudzy wydobywa się 170 mil. centn. oleju, który przedstawia wartość 170 mil. koron.

Węgierskie banki żywo zajmują się tą sprawą i czynią przygotowania na przyszłość. Jak twierdzi „Az Est” i rząd także zainteresował się tą kwestyą, a że dotychczasowe próby uprawniają do najlepszych nadziei, więc nie jest wykluczone, że

wytób oleju z kukurudzy będzie zmonopolizowany i stanie się nowym źródłem dochodów dla państwa. Nowe kopalnie rudy żelaznej w Karkonoszach. Jak donoszą dzienniki czeskie, w Herlikowicach w Karkonoszach znajdowały się opuszczone, jako zupełnie już wyczerpane kopalnie rudy żelaznej, należące do księcia Fürstenberga. Obecnie, po przeprowadzonych niedawno poszukiwaniach, podjęto w tych kopalniach na nowo wydobywanie rudy z dobrym skutkiem. Tenże ksiądz uzyskał także prawo wydobywania rudy miedzianej w okolicy Spindenthalu i Szwarcentalu.

Milionowa kradzież w Berlinie. Kradzież, dokonana w Berlinie w Towarzystwie dyskontowym, przybrała wprost niesłychane rozmiary. Dokładne zbadanie ksiąg i kasy wykazało brak przeszło miliona marek. Jak w ostatniej chwili donoszą, aresztowano sprawcę tej kradzieży, Stephana w Monachium, gdzie od kilku dni przebywał w towarzystwie swej kochanki. Przy aresztowaniu znaleziono 100.000 marek w gotówce.

Zywnościowi lichwiarze na froncie. „Kolleger Volkszeitung” donoszą, że władze w mieście Andernach w ostatnich tygodniach powołały do służby wojskowej wiele osób dotychczas od wojska zwolnionych. Wszystkie te osoby po przydzieleniu ich do różnych gatunków broni, zostały wysłane na wschodni front. Jak się wkrótce dowiedziano, przyczyną tego było udowodniona lichwa żywnościowa; w ten sposób niesumienni ci ludzie, którzy chcieli na wojnie, siedząc bezpiecznie w domu, robić świetne interesy, zostali zmuszeni do zapoznania się z wojną zbliska.

Lazzaroni we Francji. Na bulwarach paryskich — jak donoszą za francuskimi dziennikami — obecnie wszędzie widzi się Włochów. Są to przeważnie owi sławni lazzaroni, którzy od dzieciństwa nie innego nie robili, jak tylko wygrzewali się na słońcu i okiwalni latwościami. To też i teraz wygrzewają się na słońcu francuskim, nie nie robią, a żyją... z zapomóg, otrzymanych od francuskich instytucji dobroczynnych. O powrocie do ojczyzny naturalnie nie chcą nawet słyszeć, boć przeciw uciełki stająm na pierwszą wieść o wojnie. Zwłaszcza Napoleon podobno przysłał tu kwiat swych lazzaronów. — Podobnie nie chcą słyszeć i o pracy. Gdy wobec braku robotnika we Francji, rozmaici pracodawcy francuscy zwrócili się do nich z propozycją dostarczenia im pracy, przyczem proponowali niesłychanie wprost wysoką zapłatę, która dochodziła kiedyś do 125 fr. za godzinę, lazzaroni wyśmiali ich, a natarczywi z pracodawców spotkali się z groźbami nawet. Naturalnie, że wywołało to w Paryżu powszechne obruzenie, wyraz któremu daje między innymi „L'Œuvre”, gdy pisze: „We Francji obecnie kobietom Francuskim, gdy nie przykładają szczerých starań do wyszukania sobie pracy, odbiera się zapomogę rządową. Czyż nie można by także i tym cudzoziemcom pogardzającym pracą odebrać prawo pobytu?”

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. W poniedziałek: teatr zamknięty. We wtorek: „Faust”, występ p. Heleny Łowczyńskiej. L. Geitlera i J. Manowarady. We środę: teatr zamknięty. We czwartek: „Dzwony z Corneville”.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. W poniedziałek dnia 17 lipca o godz. 6 wieczorem: „Tomcio Paluch”. We wtorek dnia 18 lipca o godz. 6 wieczorem: „Tomcio Paluch”.

Zmarli: S. p. dr Józefat Nowacki, gorliwy działacz społeczny, długoletni lekarz miejski w Zabkowiecach, zmarł tamże. Zmarły był współzłożycielem i członkiem zarządu: Kola polskiej Macierzy szkolnej, Stow. społecznego „Społem”, Tow. domu ludowego, straży ogniowej ochotniczej i Kółka rolniczego. Był również opiekunem rady szkolnej i ochron.

Bogactwo lasne w Królestwie Polskiem. (Korespondencya „Nowej Reformy”.) Opczno, dnia 14 lipca. W obwodzie opoczyńskim znajdują się olbrzymie lasy, których administrację, względnie nadzór i opiekę nad nimi sprawuje tutejsza Komenda, ustanowiona z ramienia c. k. władz okupacyjnych. W skład lasów tych wchodzi:

- 1) Lasy prywatne cara, wynoszące 16 724 hektarów, podzielone na rewiry: Błogie, Spala, Smardzewice, Demba i Brudzewice. W majątku tym są także i obszary bezlesne, jako czasowe łąki i żerowiska dla zwierząt leśnych, a przestżeń 2 237 hektarów.
- 2) Lasy państwowe Żarnów, podzielone na rewiry: Zdyszewice-Poremba, Bronów, Sielec; razem 369 35 hektarów. Ponadto do majątku tego należą 20 05 hektarów łąki i 17 hektarów łąki.
- 3) Lasy prywatne, majątki: Białaczów (hr. Plater), Przywucha (hr. Dembiński), Komorów (Stefan Sobieszczański), Machory (Ludwik Bayer), Dłużewice-Pilichowice (Jerzy Rudzki), Rożenek (Aleksander Stremmer), Januszewice (Bronisław Łęcki), Dąbrówka (Edmund Kobierzycki), Wielka Wola (Jan Wielowiejski), Sławno (Ignacy Gąsiorowski), Krańcica (Gustaw Bakowski), Korytków (Stanisław Celiński), Zameczek (August Drużbacki), Miedza (Jan Warchał), Różuchów (Jadwiga Dobiecka), Mniszków (Polekleski), Stoki (Mieczysław Koraszewski), Władysławów (Adam Gostkowski), Skórkiwice (Bronisław Rapacki), Siedlów (Emil Kulczyński), Myślibów (Miecz. Chmielewski), Popławny (Władysław Stępiński), Janków (Feliks Domawski).

Lasy te obejmują ponad 20.000 hektarów przestrzeni. 4) Lasy domacyjne: Białobrzegi (Sowieta Sobolewska). 5) Lasy gminne i należące do mniejszej własności wynoszą około 10.000 hektarów. Obecna zawierucha wojenna — mogłoby biore — obniżyła prawie we wszystkich lasach zawartość drzewostanów, tak w średnim, jak i w starszym drzewie. Niektóre partie leśne zniknęły zupełnie z powierzchni ziemi. Las cędo dla celów wojskowych lub dla poprawy zniszczonych wskutek operacji wojennych budulców. Stosunkowo najmniej ucierpiał lasy rządowe i wielkiej własności. To też rząd okupacyjny, pragnąc przyjąć z pomocą wojennym pogrzezom, rozdał im w drodze darowizny budulec i opał. Cały niemal materiał na domy, stawiane w bieżącym roku w Opoczyńskim, pochodzi z lasów rządowych. Część rocznych

zrębów wybiera rząd dla potrzeb wojskowych, dbając o zupełne wykorzystanie matoryaku i równocześnie o zaprowadzenie kultur leśnych, w miejsce wyciętych przestrzeni.

Zwierozstan, który dawniej przed wojną równy był zwierzyńcy, gdyż tylko samych jeleni w rządowym majątku żył 10.000 sztuk, wojną zniszczony został prawie doszczętnie. — Dla ratowania resztek zwierozstanu, jakie pozostały, wstrzymano na zarządzenie władz, odstrzał jeleni i sarni; poczyniono natomiast kroki, celem zmniejszenia obrzuciej ilości żdźków i lisów.

Kierownikiem lasów rządowych w Opoczyńskim jest inż. Stieber, energiczny orędownik kultury leśnej w Polsce.

Tomasz Pluta.

Dola jeńców austriackich i niemieckich w Rosji.

Od dłuższego czasu dochodzą nas wieści, że los jeńców wojennych austro-węgierskich i niemieckich w Rosji, staje się coraz bardziej pożałowania godnym. Wbrew przepisom prawa międzynarodowego, rząd rosyjski używa jeńców w obecnej zwiaszcza porze, do ciężkich robót polowych i to bez względu na ich jakość i stanowisko. Potwierdzeniem niejako tych poglądów jest komunikat urzędowy Agencji tel. Petersburskiej, rozesłany w tej kwestyi do pism. Zawiera on obok przyznania faktu nadużywania jeńców do robót pewnego rodzaju, usprawiedliwienie się rządu rosyjskiego wobec opinii publicznej Europy. Oto brzmienie komunikatu: „Na odbytej naradzie gubernatorów, okazało się między innymi, że jeńcy, używani przez wydział wojenny na roboty, występują z licznymi nieszczęsnymi żądaniami, odmawiają pracy w rolnictwie, co w znacznej mierze zmniejsza przestrzeń zasiewów, a podczas zbiorów może pościągnąć za sobą ich zniszczenie, jak to miało miejsce w roku ubiegłym. Niezależnie od tego w ostatnich czasach zaczęły napływać do ministerium dla spraw wewnętrznych telegraficzne doniesienia gubernatorów z miejscowości, gdzie stosowana jest praca jeńców, że wypadki samowolnego opuszczenia przez jeńców robót zaczęły się powtarzać coraz częściej i że dozwolone dotąd miejscowej administracji cywilnej środki zaradcze przeciw uchyleniu się jeńców od pracy w postaci aresztu 7-dniowego są zupełnie nie wystarczające.

Ministerium dla spraw wewnętrznych po porozumieniu z ministerium wojny, uznało wobec tego za odpowiednie udzielenie gubernatorom w sprawie aresztowania jeńców praw przewidzianych dla dowódców pułków, a mianowicie: 1) aresztu zwykłego do miesiąca, aresztu obostrzonego do 20 dni i wzmocnionego do 8 dni; 2) w celu zwiększenia kary — aresztu zwykłego obostrzonego i wzmocnionego ogółem do miesiąca.

Pomienione kary, według artykułów 74-76 tej samej ustawy, polegają: a) areszt zwykły — na tem, że winny jest osadzony każdy z osobna w jednej celi z pełnieniem, według uznania władzy, powierzonych mu obowiązków. Otrzymaży oni pokarm i śpią na gołych przyczach; b) areszt surowy — na tem, że aresztowani są osadzeni w jednej celi, lecz o chłobie i wodzie. Wydaje się im chleb i sól codziennie, a pokarm gorący co trzeci dzień. Śpią oni na gołych przyczach; c) areszt wzmocniony polega na osadzeniu w ciennej celi z zastosowaniem na ogół przepisów aresztu obostrzonego. Szakany na areszt, tak wzmocniony jak i surowy, oraz i na areszt zwykły zabrania się palenia tytoniu, wszelkich igr i piśni, or komunikowania się z osobami obcymi. Następnie względem jeńców, na których pomienione kary nie wywarłyby żadnego wpływu poprawczego, można by stosować jako środek ostateczny, również trzy miesiące więzienia.

Tyle wiadomości, wobec której trudno zająć stanowisko, nie znając jakości jeńców. Jeżeli jednak do ciężkiej pracy rolniej, przekazuje się jeńców, nie obojętnych z pracą taką, nie dziw, że muszą zachodzić wypadki złożenia pracy. Kary w takich razach nader ostre i trzeba by zapytać się, ażeby one zgodne z przepisami międzynarodowemu o traktowaniu jeńców. Jak wiadomo, pod tym względem panują w Rosji znaczne nadużycia tak co do odżywiania jeńców, jak i ich traktowania o ile znajdują się w zbiorowych obozach.

Nadanie stypendiów.

Na posiedzeniu Wydziału krajowego w Białej w dniu 12 bm. przyznano, oprócz wymienionych w poprzednim numerze naszego dziennika, następujące stypendya:

Uniwersytet lwowski: wydział prawa i administracji: Parylewicz Stanisław II r. Niezabitowski z Borkowskiego 1000 K. vac. Głowińskiego 420 K, Adamek Eugeniusz I r. Soboty 450 K — vac. Głowińskiego 315 K, Kijanowski Kazimierz I r. Głowińskiego 315 K, Wojcik Józef III r. Żurawski 420, Bohum Jan I r. Głowińskiego 315 K.

Wydział medyczny: Mitkiewiczówna Eugenia II r. Aywasa 600 K (szcz. war.), Bańkowska Wanda III r. Barozewskiego 600 K (szl.), Gamowska Zofia I r. Brzeskiego 400 K (szl.) vac. Potockiego 315 K, Szydłowska Anna I r. Potockiego 315 K (szlach), Borowiec Mieczysław III r. Barozewskiego 600 K, Ostrowski Stanisław III r. Barozewskiego 600 K, Olszewski Kazimierz I r. Żurawskiego 420 K.

Wydział filozoficzny: Bańkowska Bronisława III r. Zawadzkiego 420 K (szl.) vac. Matczyńskiego 315 K, Madejska Stanisława III r. Zawadzkiego 420 K (szl.) vac. Matczyńskiego 315 K, Ananówna Izidora IV r. Barozewskiego 600 K, Hayder Adam III r. Barozewskiego 600 K, Bielska Zofia II r. Krak. Zakordonowa 315 K, Jaworska Janina II r. Parzeleskiego 300 K.

Politechnika, Lwów: Zachariasiewicz Józef IV r. bud. masz. Czuczawy 420 K (szcz. war.), Zieliński Czesław II r. kurs gór. Żurawskiego 525 K (szlach), Kotzirowski Roman III r. inż. Głowińskiego 315 K (szlach), Zuzowski Julian I r. inż. Głowińskiego 315 K (szl.), Weiner Juliusz I r. inż. Barozewskiego 500 K vac. Żurawskiego 420 K, Paszkiewicz Marian III r. bud. masz. Niezabitowskiej z Borkowskiego 1000 K vac. Żurawskiego 420 K, Sochebal Adolf I r. kurs geom. Krak. Zak. 420 K od II półr. vac. Krak. Zakord. 315 K, Łazaryk Emil II r. inż. Niezabitowskiej z Borkowskiego 1000 K vac. Głowińskiego 315 K, Giębultowicz Jan I r. inż. Baz. Towarnickiego 400 K, Krygowski Mieczysław III r. inż. Siemianowski 400 K,

Paszkiewicz Michał I r. inż. Głowińskiego 315 K. Szkoły średnie we Lwowie: Gimn. akademickie: Piłypczak Mirosław I kl. Baz. Lewickiego 200 K (fam.), Kobański Jan VII kl. Głowińskiego 315 K, Bityk Teodot II kl. Głowińskiego 315 K, Dmytrowicz Michał VIII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Franc. Józefa: Suchodolski Piotr II kl. Zalechockiego 252 K (szlach), Neschay Adam VII kl. Spadwińskiego 360 K, vac. Głowińskiego 315 K, Machota Józef VIII kl. Głowińskiego 315 K, Tymowski Witold VII kl. Głowińskiego 315 K, in IV: Durki Stanisław III kl. Zalechockiego 252 K (szlach), Strzelecki Marian II kl. Głowińskiego 315 K (szlach), Czyżowski Kazimierz VIII kl. Głowińskiego 315 K, vac. Pakalskiego 200 K.

Filia gimn. IV: Janoszek Marian VII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. VI: Stankiewicz Zygmunt II kl. Stankiewicz 400 K (fam.), Chudecki Marian I kl. Żurawskiego 315 K (fam.), Kozłowski Roman VII kl. Zawadzkiego 315 K (szlach), Zakmowski Marian VII kl. Głowińskiego 315 K (szlach), Puchalski Aleksander VII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. VII: Danek Kazimierz V kl. Laskowskich 900 K (fam.).

Filia gimn. VII: Onyszkiewicz Andrzej IV kl. Głowińskiego 315 K, Tokarz Władysław VIII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. VIII: Pałucki Antoni VI kl. Głowińskiego 315 K (szlach).

Gimn. Mickiewicz: Obmiński Stanisław II kl. Głowińskiego 315 K (fam.).

I Szkoła realna: Deskur Feliks VII kl. Zalechockiego 252 K (szlach).

Gimnazjum Jarosław: Szymonowicz Kalkst I kl. Żurawskiego 315 K (fam.), Dyrka Józef V kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Leżajsk: Trzczyński Emil III kl. Lukszandla 350 K (szcz. war., Doc Jan II kl. Lukszandla 380 K (szcz. war.), Ordyżowski Władysław I kl. Lukszandla 380 K (szcz. war.).

Gimn. polskie Przemysły: Rożek Józef VI kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Przemysły-Zasanie: Maczek Franciszek VIII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. ruskie Przemysły: Kuczyński Stefan V kl. Głowińskiego 315 K (szlach), Garbaczewski Aleksander VI kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. I Rzeszów: Kuzyszowski Kazimierz VI kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. II Rzeszów: Samicki Marian V kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Sambor: Horodyski Michał VIII kl. Czaykowskiego 600 K (szcz. war.) od II p., Wolski Jerzy IV kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Sanok: Szajna Józef VII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. I (pol.) Stanisławów: Topolicki Kazimierz V kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. (II. polskie) Stanisławów: Bandrowski Zbigniew I kl. Zalechockiego 357 K (fam.), Wisniewski Tadeusz V kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. ruskie Stanisławów: Sendecki Mikołaj VIII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Strzyż: Jaworski Jan VII kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. Zółkiew: Radzikowski Władysław V kl. Bazyłego Towarnickiego 400 K, Gorzko Jan VI kl. ks. Nowakowskiego 230 K.

Szkoła realna Jarosław: Towarnicki Emil IV kl. Głowińskiego 315 K.

Gimn. żeńskie: Staromiejska Stanisława IV kl. gimn. żeńska w Rzeszowie, Popkiewicza 360 K (fam.), Geppertówna Maria III kl. gimn. Urszulanek, Kraków w Laskowskiego 200 K (fam.), Pieniążkówna Maria V kl. gimn. Urszulanek, Stanisławów, Matczyński. 315 K (szl.), Zabska Danuta III kl. gimn. Urszulanek, Stanisławów, Potocki. 315 K (szl.), Czurkowska Helena IV kl. gimn. Urszulanek, Lwów, Krak. Zakord. 315 K, Kwiatkiewiczówna Karolina VI kl. gimn. Urszulanek Lwów, Krak. Zakord. 315 K (od II półr.), Malczyńska Emilia VII kl. gimn. Nazaretanek Lwów, Krak. Zakord. 315 K, Cielówna Maria VII kl. gimn. Urszulanek Lwów, Krak. Zakord. 315 K, Sowńska Anna VII kl. gimn. żeńsk. Nowy Sącz, Jarosła 180 K (szcz. war.).

Seminaria naucz. żeńskie: Bogdanowiczówna Janina IV r. sem. żeń. Strzałkowskiej Lwów, Rolanda 370 K, Szumańska Zofia II c. k. sem. żeń. Lwów Rolanda 370 K, Zajączkowska Maria III r. sem. żeń. T. S. L. Kraków, Boznańsk. 300 K, Lyszczarzyczówna Janina III r. sem. żeń. Strzałkowskiej Lwów Boznańsk. 360 K, Wodńska Maria III r. sem. żeń. Strzałkowskiej Lwów, Boznańsk. 300 K.

Szkoły ludowe i wydziałowe żeńskie: Nosarzewska Irena III kl. lud. Nazaretanek Lwów Laskowskiego 400 K (fam.), vac. Laskowskiego 300 K, Słowikowska Zofia IV kl. lud. szk. Żółkiewskiego Lwów, Laskowskiego 300 K (fam.), Słowikowska Walerya II kl. 5-kl. szk. wydz. żeń. Benedyktynk orn., Lwów, Laskow. 300 K (fam.), Stankiewiczówna Olga II kl. szk. wydz. Notre Dame Lwów, Stankiewiczowa 400 K (fam.).

Zakrajowe szkoły wyższe: Kuhn Józef II r. prawa Wiedeń, Głow. 420 K (fam.), vac. Głow. 315 K, Ortyński Jan I r. med. Wiedeń, Głow. 420 K (szl.) vac. Głow. 315 K, Morawski Tadeusz I r. poltech. Wiedeń, Głowińskiego 315 K (szlach), Urbanski Tadeusz III r. kult. techn. Akad. ziem. Wiedeń, Krak. Zakord. 420 K vac. Głowińskiego 315 K, Stefiłówna Janina III r. med. Wiedeń, Niezabitowski z Borkowskiego 1000 K, vac. Boznańsk. 300 K, Rybczy Jan III r. filoz. Wiedeń, Baz. Towarnick. 400 K, vac. Pakalskiego 200 K, Grochowska Weronika III r. med. Wiedeń, Baz. Towarnickiego 400 K, Charak Hilary I r. prawa Wiedeń Głowińskiego 315 K, Vetulina Tadeusz I r. filozof. Wiedeń, Głowińskiego 315 K.

Zakrajowe szkoły średnie: Burzyński St. VII kl. kurs. śred. Wiedeń, Głowińskiego 315 K (szlach), Łuszczkiewicz Jan III kl. kurs. szk. śred. Wiedeń, Głowińskiego 315 K.

W myśl wydanych na czas wojny przepisów nadano stypendya tylko na bieżący rok szkolny 1915/16, o ile w myśl statutów poszczególnych fundacji pobór stypendyum nie ma trwać dłużej do ukończenia nauk, ewentualnie przez pewną liczbę półroczy szkolnych lub do ukończenia pewnej klasy.

Nadto marszałek krajowy nadał: a) stypendya z fundacyi Michala Gądkiewicza po 1200 K: 1) Białkowskiemu Benedyktowi z IV roku filozofii we Lwowie; 2) Obtułowiczowi Łukasowi z III r. hydrotechn. politechn. we Lwowie.

b) stypendyum z fundacyi Macierzy polskiej 200 K Jerzemu Toppie II kl. szk. lud. św. Józefa we Lwowie.

Anglia a Norwegia.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Kopenhaga, 17 lipca. „National Tidende” z Chrystyanii, że Anglia zaczyna Norwegii robić trudności w dozwoleniu maki z Ameryki, twierdząc, że dowóz ten jest niemożliwie wielki.

Ameryka żąda złagodzenia blokady Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 17 lipca. „Morning Post” podaje datowane 22 czerwca doniesienie z „New York Journal of Commerce” z Waszyngtonu, z którego wynika, że Stany Zjednoczone starają się osiągnąć ulgi w blokadzie angielskiej dla niemieckiego wywozu. Doniesienie powiada dalej, że rząd amerykański przygotowuje energiczne kroki, aby uwinąć zwłaszcza takie towary wywozowe, które jeszcze przed blokadą angielską zostały sprzedane i leżą w neutralnych portach. Trzy osoby, które reprezentują dwa ministerstwa amerykańskie i prywatne amerykańskie interesy importowe, odjeżdżają w sobotę do Nowego Jorku. Panuje opinia, że położą oni fundament pod dalsze rokowania co do blokady. Członek departamentu państwowego został upoważniony do bezpośrednich rokowań z urzędem spraw zagranicznych w Londynie, lecz mityja jego jest uważana za zupełnie nieoficyjalną.

Konferencya ministrów państw koalicyj.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 17 lipca. Biuro prasowe donosi: Kanclerz skarbu M. a o Kenna i ministrowie finansów Francji i Włoch odbyli w piątek i sobotę szereg konferencyj. Zawarto umowę o do wspólnych interesów czworosobu w celu dalszego skoordynowania polityki, zapasów i finansów. Dalej zawarto osobną umowę finansową między Francją a Włochami. Konferencye z rosyjskim ministrem finansów zaczyna się dzisiaj.

Agitacja za pokojem.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Kopenhaga, 17 lipca. Koło wybitnych osobistości duńskich, wśród nich głowa kościoła duńskiego biskup Osefeld i burmistrz Kopenhagi Jensen, wyzają w odezwie całą ludność Danii, żeby się przylażyła do wielkich manifestacji na rzecz pokoju, które w dniu 1 sierpnia, jako w dzień najsmutniejszej rocznicy, będą urządzone we wszystkich krajach neutralnych w formie wieców, pochodów ludowych, nabożeństw i bicia we dzwony. Odezwa wyzwa wszystkie stowarzyszenia, duchowieństwo, szkoły i nauczycieli, oraz całą ludność, żeby 1 sierpnia przyłączyły się do wspólnego protestu przeciw wojnie światowej i wszystkim przyszłym wojnom i zadokumentowały dowazają wolę Danii utrzymania swej neutralności i jej wiary w prawo międzynarodowe.

Niemieckie łodzie podwodne na wodach tureckich.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 17 lipca. „Times” donosi z Konstancyi, że ze wszystkich stron donoszą o obecności nowych niemieckich łodzi podwodnych na wodach tureckich.

Wrzenie w Irlandyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 17 lipca. „Times” donosi z Irlandyi, że w hrabstwie Gallway musiano wzmocnić policję, aby zapobiedz odprawianiu bydła. „Daily Telegraph” donosi, że około 1000 sinitenistów demonstrowało wczoraj w Cork, śpiewając buntownicze pieśni, sykając na wojsko i policję. W końcu sinitenisci zburzyli biuro werbankowe.

</